
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2018-17017323-APN-DGAYF#MAD - Inventario Nacional de Glaciares de la República
Argentina

 
VISTO: El expediente EX-2018-17017323-APN-DGAYF#MAD del registro del MINISTERIO DE
AMBIENTE Y DESARROLLO SUSTENTABLE, las Leyes Nº 24.295, Nº 25.675 y Nº 26.639, el Decreto
Nº 207 de fecha 28 de febrero de 2011, las Resoluciones SAyDS Nº 1141/2015 y Nº 1142/2015, las
Resoluciones MAyDS Nº 365/2016, Nº 32/2017, Nº 40/2017, Nº 581/2017, Nº 635/2017, Nº 801/2017, Nº
111/2018, Nº 112/2018, Nº 119/2018, Nº 142/2018 y Nº 242/2018, el Expediente CUDAP Nº
EXPJGM:0055988/2015, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley Nº 26.639 "Régimen de Presupuestos Mínimos para la Preservación de los Glaciares y del
Ambiente Periglacial" establece el objeto de preservarlos como reservas estratégicas de recursos hídricos
para el consumo humano, para la agricultura y como proveedores de agua para la recarga de cuencas
hidrográficas, para la protección de la biodiversidad, como fuente de información científica y como
atractivo turístico.

Que, a esos fines, una herramienta fundamental es el Inventario Nacional de Glaciares, creado por el
artículo 3° de la norma, en el cual se individualizarán todos los glaciares y geoformas periglaciares que
actúan como reservas hídricas existentes en el territorio nacional, con toda la información necesaria para su
adecuada protección, control y monitoreo.

Que el inventario y monitoreo del estado de los glaciares y del ambiente periglacial es realizado y de
responsabilidad del INSTITUTO ARGENTINO DE NIVOLOGÍA, GLACIOLOGÍA Y CIENCIAS
AMBIENTALES (IANIGLA), con la coordinación del MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO
SUSTENTABLE, en su carácter de autoridad nacional de aplicación de la Ley Nº 26.639, de acuerdo a lo
dispuesto en el artículo 9° de la misma.

Que el Decreto N° 207/2011, reglamentario de la Ley N° 26.639, en su Anexo I, establece los objetivos
específicos del Inventario Nacional de Glaciares y dispone que el mismo se organice por regiones y niveles,
focalizándose en las subcuencas hídricas que posean aporte de cuerpos de hielo permanentes.

Que el reglamento establece, asimismo, un Programa de Difusión de la información resultante del
Inventario Nacional de Glaciares a través de una política de datos abierta y de libre acceso, con el fin de
promover los conocimientos adquiridos e incentivar su uso por parte de organismos públicos y privados, los



tomadores de decisiones, educadores, científicos y el público en general.

Que a tales efectos los datos se publican en el sitio del Inventario Nacional de Glaciares
(http://www.glaciaresargentinos.gob.ar), el cual es administrado por el IANIGLA, con autorización de este
MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SUSTENTABLE.

Que por Resolución SAyDS Nº 1141/2015 se aprobó el “Procedimiento Administrativo para la gestión
documental e informativa del Inventario Nacional de Glaciares”, el cual establece que el IANIGLA
elaborará el inventario conforme a la metodología fijada en el documento denominado “Inventario Nacional
de Glaciares y Ambiente Periglacial: Fundamentos y Cronograma de Ejecución” (IANIGLA CONICET,
octubre 2010).

Que por la misma Resolución se aprobó también el “Procedimiento único de validación técnica del
Inventario Nacional de Glaciares”, en el cual se explicita que la autoridad nacional de aplicación no valida
los inventarios confeccionados por el IANIGLA en cuanto a su contenido técnico específico, ya que
formalmente no tiene atribuido ese rol, sino que dicha validación consiste en la verificación del
cumplimiento de los instrumentos antes citados.

Que en la elaboración de los informes del Inventario Nacional de Glaciares han tomado intervención el
INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL y el MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y
CULTO, en su ámbito de competencia.

Que las SESENTA Y NUEVE (69) subcuencas comprendidas en el Inventario Nacional de Glaciares fueron
publicadas, progresivamente, de acuerdo a lo dispuesto en el procedimiento antes referido, mediante
Resolución SAyDS Nº 1142/2015 y las Resoluciones MAyDS Nº 365/2016, Nº 32/2017, Nº 40/2017, Nº
581/2017, Nº 635/2017, Nº 801/2017, Nº 111/2018, Nº 112/2018, Nº 119/2018, Nº 142/2018 y Nº
242/2018.

Que resulta necesario compilar e integrar la información de todas las subcuencas del Inventario Nacional de
Glaciares a los fines de contar con una representación cartográfica del conjunto del territorio relevado y
cuantificar la cantidad y superficie total cubierta por los glaciares y geoformas periglaciares.

Que el Primer Inventario Nacional de Glaciares de la República Argentina está compuesto por el “Resumen
Ejecutivo de los resultados” que se agrega como Anexo I a la presente (IF-2018-23356401-
APNDNGAAYEA#MAD), los mapas nacional y regional que se agregan a la presente como Anexo II (IF-
2018-23357229-APN-DNGAAYEA#MAD) y Anexo III (IF-2018-23357919-APN-DNGAAYEA#MAD),
los informes correspondientes a cada una de las subcuencas (IF-2018-22054933-APNDNGAAYEA#MAD;
IF-2018-22056490-APN-DNGAAYEA#MAD; IF-2018-22056994-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-
22059671-APN-DNGAAYEA#MAD; IF-2018-22208869-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22210124-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22212255-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22214207-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22220392-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22222897-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22224940-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22227389-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22229635-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22253010-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22255576-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22257725-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22259063-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22260430-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22261794-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22263858-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22266242-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22270259-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22271548-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22273313-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22274986-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22276967-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22278927-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22281017-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22284141-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22287075-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22305661-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22307209-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22308759-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22310152-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22311474-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22312850-



APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22314370-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22315673-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22317632-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22323491-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22263827-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22268604-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22272315-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22275964-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22278931-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22282881-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22289766-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22292449-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22307439-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22310639-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22312758-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22314807-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22320388-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22249005-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22256084-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22264688-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22271228-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22277593-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22284270-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22288096-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22296988-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22300687-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22303882-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22309165-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22312352-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22228564-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22225323-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22222224-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22217441-APNDNGAAYEA#MAD) y sus mapas correspondientes
(IF-2018-22055626-APN-DNGAAYEA#MAD; IF-2018-22057512-APN-DNGAAYEA#MAD; IF-2018-
22060158-APN-DNGAAYEA#MAD; IF-2018-22211212-APN-DNGAAYEA#MAD; IF-2018-22213368-
APN-DNGAAYEA#MAD; IF-2018-22215366-APN-DNGAAYEA#MAD; IF-2018-22221514-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22223828-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22225845-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22228592-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22230771-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22254643-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22256895-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22258431-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22259770-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22261122-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22262866-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22264894-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22266928-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22269152-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22272439-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22274023-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22275951-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22277739-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22279852-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22282003-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22285996-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22288228-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22306446-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22308107-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22309529-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22310883-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22312181-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22313661-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22315099-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22316270-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22318659-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22321060-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22323980-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22267020-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22270142-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22273667-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22277321-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22281050-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22285340-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22291327-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22318902-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22308539-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22311614-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22313732-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22316049-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22250330-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22257687-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22259316-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22266645-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22273308-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22280969-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22286356-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22292788-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22299101-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22302310-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22307006-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22310810-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22230964-APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22223727-
APNDNGAAYEA#MAD; IF-2018-22219434-APNDNGAAYEA#MAD), organizados según la tabla que
se agrega a la presente como Anexo IV (IF-2018-23376813-APN-DNGAAYEA#MAD).

Que la Ley General del Ambiente Nº 25.675 establece que la política ambiental nacional debe cumplir,
entre otros, el objetivo de organizar e integrar la información ambiental y asegurar el libre acceso de la



población a la misma.

Que la publicación integrada del Inventario Nacional de Glaciares permite una mayor publicidad de los
resultados obtenidos, resulta de utilidad para el ejercicio de las funciones que corresponden a la autoridad
nacional de aplicación y las autoridades competentes, a la vez que facilita su comunicación y utilización, en
particular en lo referido a las comunicaciones nacionales destinadas a informar a la CONVENCIÓN
MARCO DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE EL CAMBIO CLIMÁTICO, aprobada por Ley Nº
24.295.

Que, en consecuencia, corresponde la publicación integrada de los resultados obtenidos en el Primer
Inventario Nacional de Glaciares de la República Argentina.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la SUBSECRETARÍA DE
COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO
SUSTENTABLE ha tomado intervención en el ámbito de su competencia.

Que la presente medida se dicta de conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 26.639, el Decreto Nº
207/2011 y la Ley de Ministerios N° 22.520 -modificatorios y complementarios-.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SUSTENTABLE

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Publíquese el Primer Inventario Nacional de Glaciares de la República Argentina,
compuesto por el “Resumen Ejecutivo de los resultados”, que obra agregado a la presente como ANEXO I
(IF-2018-23356401-APN-DNGAAYEA#MAD), los mapas nacional y regional, que obran agregados a la
presente como ANEXO II (IF-2018-23357229-APN-DNGAAYEA#MAD) y ANEXO III (IF-2018-
23357919-APN-DNGAAYEA#MAD), los informes correspondientes a cada una de las SESENTA Y
NUEVE (69) subcuencas y sus mapas correspondientes; todos ellos listados en el ANEXO IV (IF-2018-
23376813-APN-DNGAAYEA#MAD).

ARTÍCULO 2º.- Autorízase al INSTITUTO ARGENTINO DE NIVOLOGÍA, GLACIOLOGÍA Y
CIENCIAS AMBIENTALES (IANIGLA) a difundir la publicación integrada del Primer Inventario
Nacional de Glaciares de la República Argentina en el sitio del Inventario Nacional de Glaciares”
(http://www.glaciaresargentinos.gob.ar), siendo la misma de libre acceso para la población.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL
y archívese.


	fecha: Jueves 7 de Junio de 2018
	numero_documento: RESOL-2018-358-APN-MAD
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2018-06-07T14:40:36-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Sergio Alejandro Bergman
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable
		2018-06-07T14:40:49-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




